
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 199 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  199 DEL  14-03-2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA SERVIZIO MANUTENZIONI E PATRIMONIO 

OGGETTO: FORNITURA GAS NATURALE UTENZE COMUNALI. PERIODO APRILE 

2018/MARZO 2019. ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP GAS 

NATURALE  9 - LOTTO 2  - AGGIUDICATA A SPIGAS DI MILANO - CF/PI 

01159920113. CIG:7396348B72. 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 199 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: FORNITURA GAS NATURALE UTENZE COMUNALI. PERIODO APRILE 

2018/MARZO 2019. ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP GAS 

NATURALE  9 - LOTTO 2  - AGGIUDICATA A SPIGAS DI MILANO - CF/PI 

01159920113. CIG:7396348B72. 

 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2018-2020 (sezione 

strategica e sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2018-2020, approvato 

con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 9 del 

17 febbraio 2018, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

 VISTO che con deliberazione del Commissario Straordinario, adottata con i poteri della 

Giunta Comunale, n. 25 dell’8.03.2018 è stato approvato il piano esecutivo di gestione del 

triennio 2018-2020 limitatamente all’assegnazione delle risorse finanziarie, umane e 

strumentali ai Dirigenti; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

RICHIAMATO il Decreto Legge n. 95 del 6.7.2012 recante “Disposizioni urgenti per la 

revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini” [Spending Review] che 

all’art. 1 comma 7 recita “…le Amministrazioni pubbliche…sono tenute ad approvvigionarsi di 

beni e di servizi attraverso gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da 

Consip s.p.a. …relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, 

carburanti rete e carburanti extra rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e 

telefonia mobile”; 

 

CONSIDERATO che l’adesione a tali strumenti di acquisizione persegue obiettivi di 

contenimento e razionalizzazione della spesa pubblica; 

 

CONSIDERATO che la Consip s.p.a., società controllata dal Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, attiva annualmente, ai sensi dell’art. 26 comma 1 della Legge 448 del 23.12.1999, 

delle Convenzioni per la fornitura di gas naturale agli Enti pubblici; 

 

PRESO ATTO che attualmente risulta attiva la Convenzione Consip “GAS NATURALE 9 – 

Lotto 2” per la fornitura di gas naturale per le Pubbliche Amministrazioni delle Regioni 

Lombardia e Trentino Alto Adige aggiudicata alla Società SPIGAS. con sede legale in Milano 

(20100) – Piazza Luigi di Savoia n. 22 [CF e P.Iva 01159920113] che, sulla base della 

Convenzione sottoscritta con Consip s.p.a., assicura alle Amministrazioni Pubbliche aderenti 

contratti validi per 12 mesi, eventualmente prorogabili per ulteriori mesi 3 (tre) e così come 

meglio indicato all’art. 5 c. 1 della Convenzione; 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 199 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

CONSIDERATI i termini, le modalità e le condizioni di fornitura stabilite dalla Convenzione 

pubblicata sul sito www.acquistinretepa.it; 

 

TENUTO CONTO che i contratti attuativi della Convenzione Consip in oggetto, stipulati 

mediante l’emissione telematica di ordinativi di fornitura, hanno durata di 12 [dodici] mesi 

decorrenti dalla data di attivazione della fornitura; 

 

RITENUTO quindi opportuno aderire alla Convenzione Consip “GAS NATURALE 9 – Lotto 

2”, Lombardia, Trentino Aldo Adige - ritenendo essenziali e di riferimento le clausole contenute 

nell’Ordine Diretto di Acquisto [OdA];  

 

PRESO ATTO che, per l’adesione alla Convenzione Consip “Gas Naturale 9 – Lotto 2” 

aggiudicata alla Società SPIGAS di Milano è stato acquisito il CIG 7396348B72; 

 

TUTTO ciò premesso, 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di aderire alla Convenzione Consip (qui allegata) per la fornitura di gas naturale 

stipulata da Consip s.p.a. per le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 26 della 

Legge 23.12.1999 n. 488, dell’art. 58 Legge 23.12.2000 n. 388, del DM 24.2.2000 e del 

DM 2.5.2001, denominata “GAS NATURALE 9 – Lotto 2” con fornitore Società  SPIGAS 

con sede legale in Piazza Luigi di Savoia n. 22 – 20100 Milano (MI); - CF/PI 

01159920113 periodo aprile 2018-marzo 2019; 

 

2. di dare atto che, ai sensi del punto 2 dell’art. 5 della Convenzione stipulata da Consip 

s.p.a. con il fornitore SPIGAS,  la durata della fornitura di cui al presente atto è pari a 

12 (dodici) mesi a decorrere dalla data di attivazione della fornitura medesima; 

 

3. di dare atto che la fornitura di gas naturale sarà effettuata con applicazione delle 

condizioni economiche e generali previste dalla Convenzione Consip “Gas Naturale 9 – 

Lotto 2” stabilite nella Convenzione pubblicata sul sito www.acquistinretepa.it; 

 

4. di dare atto che il fornitore SPIGAS ha ottemperato agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari nel rispetto della Legge 13.8.2010 n. 136 e s.m.i. come espressamente 

indicato al punto 5 dell’art. 9 della Convenzione stipulata dal medesimo con Consip 

s.p.a. in data 11.11.2016; 

 

5. di impegnare per il periodo Aprile/Dicembre 2018 la spesa complessiva di € 151.700,00 

IVA compresa a favore della Società SPIGAS SRL di Milano - CF e P.I. 01159920113; 

 

6. di imputare la predetta spesa di € 151.700,00 IVA compresa,  come segue: 

 

Importo € Miss. Progr. Titolo 
Macro 

Aggr. 
Bilancio 

Capitolo 

articolo 
Codice 

                

400,00 01 11 1 03 2018 01111006 U.1.03.02.05.006 

               

4.000,00 01 06 1 03 2018 01061024 U.1.03.02.05.006 

               

22.000,00 04 01 1 03 2018 04011005 U.1.03.02.05.006 

               

http://www.acquistinretepa.it/


Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 199 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

41.500,00 04 02 1 03 2018 04021005 U.1.03.02.05.006 

               

12.000,00 04 02 1 03 2018 04021011 U.1.03.02.05.006 

        

4.000,00 04 02 1 03 2018 04021015 U.1.03.02.05.006 

               

4.300,00 05 02 1 03 2018 05021014 U.1.03.02.05.006 

               

32.000,00 06 01 1 03 2018 06011010 U.1.03.02.05.006 

               

400,00 12 01 1 03 2018 12011015 U.1.03.02.05.006 

               

13.500,00 12 02 1 03 2018  12021016 U.1.03.02.05.006 

               

400,00 12 05 1 03 2018 12051033 U.1.03.02.05.006 

               

2.450,00 12 05 1 03 2018 12031011 U.1.03.02.05.006 

               

2.000,00 12 09 1 03 2018 12091013 U.1.03.02.05.006 

               

138.950,00 totale        

        

Case comunali      

12.750,00 01 05 1 03 2018 01051008 U.1.03.02.05.006 

         
 

7. Di impegnare per il periodo Gennaio/Marzo 2019 la spesa complessiva di € 169.100,00 

nel rispetto della disciplina di cui all’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000, come segue: 

 

Importo € Miss. Progr. Titolo 
Macro 

Aggr. 
Bilancio 

Capitolo 

articolo 
Codice 

                

300,00 01 11 1 03 2019 01111006 U.1.03.02.05.006 

               

4.000,00 
01 06 1 03 2019 01061024 U.1.03.02.05.006 

               

19.000,00 04 01 1 03 2019 04011005 U.1.03.02.05.006 

               

48.500,00 04 02 1 03 2019 04021005 U.1.03.02.05.006 

               

23.000,00 04 02 1 03 2019 04021011 U.1.03.02.05.006 

               



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 199 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

16.500,00 04 02 1 03 2019 04021015 U.1.03.02.05.006 

               

2.900,00 05 02 1 03 2019 05021014 U.1.03.02.05.006 

               

36.500,00 
06 01 1 03 2019 06011010 U.1.03.02.05.006 

               

200,00 12 01 1 03 2019 12011015 U.1.03.02.05.006 

               

9.000,00 12 02 1 03 2019 12021016 U.1.03.02.05.006 

               

150,00 
12 05 1 03 2019 12051033 U.1.03.02.05.006 

               

3.300,00 12 05 1 03 2019 12031011 U.1.03.02.05.006 

               

1.500,00 12 09 1 03 2019 12091013 U.1.03.02.05.006 

               

164.850,00 totale        

        

Case comunali     

4.250,00 01 05 1 03  2019 01051008 U.1.03.02.05.006 

         

 

8. di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente 

provvedimento si provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dal “Principio contabile applicato concernente la 

contabilità finanziaria”, allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;     

 

9. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183,   

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 

 

 

 

 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 199 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

Area: SERVIZIO MANUTENZIONI E PATRIMONIO 

 

Servizio: MANUTENZIONE IMMOBILI COMUNALI – D. LGS. 81/2008 

 

Oggetto: FORNITURA GAS NATURALE UTENZE COMUNALI. PERIODO APRILE 2018/MARZO 

2019. ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP GAS NATURALE  9 - LOTTO 2  - 

AGGIUDICATA A SPIGAS DI MILANO - CF/PI 01159920113. CIG:7396348B72. 

 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 14-03-2018 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 GRECO FRANCO 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

VEDI PROSPETTO 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 30-03-2018 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 199 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 14-03-2018 

 

IL DIRIGENTE 

GRECO FRANCO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 30-03-2018 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

CORRADO VISCARDI 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 18-04-2018 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 


